
                                                                 
               

 

  1 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                     

“APROBAR EL CUADRO DE VACANTES 2025-I DE LA SEDE CENTRAL Y FILIALES DE LA UNIVERSIDAD 
ANDINA DEL CUSCO” 
 

RESOLUCIÓN N.º524-CU-2024-UAC. 
 
Cusco, 16 de octubre de 2024  
 
EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO, 
 
VISTO: 
 
El Oficio N.º 1002-2024- VRAC-UAC de fecha 9 de octubre de 2024 y anexos, cursado 

por el Vicerrector Académico de la Universidad Andina del Cusco y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Andina del Cusco es una institución con personería jurídica de derecho 

privado sin fines de lucro destinada a impartir educación superior, se rige por la Ley Universitaria N.º 
30220, su Estatuto propio y normas conexas que la gobiernan, en el marco de la Constitución Política del 
Perú. 

 
Que, el Vicerrector Académico de la Universidad Andina del Cusco, con opinión favorable 

de su Despacho, a través del documento del Visto, eleva el Oficio N.°0837-2024-DIAD-UAC de fecha 9 
de octubre de 2024, emitido por el Director de Admisión y Centro Pre Universitario con la que proponen 
el cuadro de vacantes proceso de admisión de pregrado 2025-I en la sede central y filiales, conforme 
consta en Acta de fecha 9 de octubre de 2024. Esta propuesta fue evaluada por la Comisión de Asuntos 
Académicos, Dirección de Planificación y Desarrollo Universitario, Coordinación de SUNEDU y Asesoría 
Jurídica y solicita poner a consideración del Consejo Universitario para su aprobación correspondiente. 
 

Que, el artículo 90º del Estatuto Universitario establece que “la admisión a la Universidad 
Andina del Cusco se realiza mediante concurso público, previa definición del número de plazas para cada 
semestre académico y máximo una vez por semestre. Las modalidades de ingreso y requisitos serán 
determinados por el Reglamento específico del proceso de admisión. (…). 

 
El proceso de admisión para el pregrado está a cargo de la Dirección de Admisión y Centro Pre 
Universitario. El número de vacantes para las diferentes modalidades de admisión, lo determina el Consejo 
Universitario por semestre, a propuesta de los consejos de facultad”. 

 
Que, el inciso j) del artículo 20° del Estatuto Universitario vigente, considera como una de 

las atribuciones del Consejo Universitario “Aprobar las modalidades de ingreso e incorporación a la 
Universidad. Asimismo, señalar anualmente el número de vacantes para el proceso ordinario de admisión, 
previa propuesta de las facultades”. 
 

Que, el pleno del Honorable Consejo Universitario, en mérito a los párrafos que 
anteceden, luego de evaluar lo expuesto por el Vicerrector Académico, ha acordado aprobar la 
propuesta del cuadro de vacantes 2025-I de la sede central y filiales de la UAC 
 

Según lo acordado por el Consejo Universitario en sesión del 14 de octubre de 2024, el 
literal a) del artículo 24° del Estatuto Universitario, y la Ley Universitaria N°30220, el pleno del Honorable 
Consejo Universitario, 

 
 

RESUELVE: 
 

PRIMERO. - APROBAR EL CUADRO DE VACANTES 2025-I de la Sede Central y Filiales de la 
Universidad Andina del Cusco, en mérito a los considerados que sustentan la presente 
Resolución, cuyo detalle forma parte del anexo. 



                                                                 
               

 

  2 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                     

 
SEGUNDO. - ENCOMENDAR a las dependencias universitarias competentes, que adopten las acciones 

complementarias convenientes, para el cumplimiento de los fines y alcances de la presente 
Resolución. 

Comuníquese, regístrese y archívese. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
DYBG/MACQ/SG/uch 

DISTRIBUCIÓN: 
- VRAC VRAD VRIN/R. 

- DIAD 
- Facultades (05) 

- Dir. de Dpto. Acad. 
- Dir. EP. 
- Filiales 

- Interesados 
-        Archivo 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO. 
 

CUADRO DE VACANTES 2025-I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                 
               

 

  3 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                     

UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO 
CUADRO DE METAS  

CONCURSO DE ADMISIÓN ORDINARIO 2025-I 

CARRERAS 
PROFESIONALES 

MODALIDAD DE EXONERACIÓN AL EXAMEN ORDINARIO  CPCPI 

EXAME
N 

CONVEN
IOS 

EXAMEN 
5TO 

SECUND
ARIA  

EXAMEN 
ORDINARI

O  

TOTAL 
VACANT

ES 
SEMEST

RE  

PRIMEROS 
PUESTOS DE 
EDUCACIÓN 
SECUNDARIA 

TERCIO SUPERIOR DE 
MÉRITO ACADÉMICO 

DE COLEGIOS 
SECUNDARIOS 

COLEGIO
S DE 
ALTO 

RENDIMI
ENTO 

ACADÉMI
CO 

BACHILLER
ATO 

INTERNACI
ONAL 

TRASLA
DOS 

INTERN
OS 

TRASLA
DOS 

EXTERN
OS 

PERSONA
S EN 

CONDICI
ÓN DE  

DISCAPAC
IDAD 

GRADUADOS 

DEPORTI
STAS 

DESTACA
DOS 

MAYOR
ES 24 
AÑOS 

EGRESA
DOS 
UAC 

TOTAL 
VACANT

ES 
EXONER

ADOS 

CICLO 
ORDIN
ARIO  

CICLO 
EXTRAORDI
NARIO 4to 

sec. Ingreso 
2026-I 

CICLO 
EXTRAORDI
NARIO 5TO 

Sec. 

NIVEL 
UNIVERSI

TARIO 

EDUCACIÓ
N 

SUPERIOR 
NO 

UNIVERSIT
ARIO 

Administración 1 1 1 0 3 1 1 1 0 1 1 1 12 1 2 5 5 15 27 65 

Adm. De 
Negocios Int. 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 3 18 2 2 10 8 15 31 84 

Arquitectura 2 2 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 12 4 2 25 9 18 14 82 

Contabilidad 1 1 0 0 1 2 1 1 2 1 4 4 18 1 2 1 5 20 10 55 

Derecho 2 1 1 1 4 2 2 1 0 3 1 3 21 11 2 56 2 15 28 133 

Economía 3 3 3 0 2 2 2 2 2 1 3 2 25 1 2 8 9 25 32 100 

Educación 
Inicial - Primaria 1 1 1 0 2 2 2 0 0 1 1 1 12 0 2 2 6 25 30 75 

Enfermería 4 4 2 1 4 4 0 2 2 4 4 4 35 2 2 1 2 26 27 93 

Estomatología 4 3 2 0 2 1 0 1 0 4 5 5 27 2 2 10 7 25 34 105 

Finanzas 0 0 1 0 1 0 1 1 2 2 2 1 11 2 2 1 4 7 15 40 

Ingeniería 
Ambiental 2 3 1 1 1 2 1 2 0 1 2 2 18 1 2 3 16 32 20 90 

Ingeniería Civil 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 15 2 2 18 10 38 37 120 

Ingeniería de 
Sistemas 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 5 3 12 2 2 4 6 28 38 90 

Ingeniería 
Industrial 2 2 1 1 2 1 1 2 2 1 2 2 19 2 2 8 10 23 33 95 

Marketing  1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 5 5 21 3 2 6 5 10 15 60 

Medicina 
Humana 10 5 5 0 1 3 0 2 0 5 0 4 35 85 2 60 4 15 31 230 

Obstetrícia 2 2 1 1 2 2 0 2 0 2 2 2 18 3 2 1 7 20 27 76 

Psicología 2 2 2 1 4 5 1 2 1 2 4 4 30 4 2 15 11 30 60 150 

Tecnología 
Médica 2 0 1 1 1 1 1 2 1 5 0 0 15 1 2 5 5 25 24 75 

Turísmo 1 0 0 0 1 1 1 0 60 1 2 1 68 0 2 4 5 20 50 147 

TOTAL VACANTES 45 36 26 10 35 33 20 25 75 41 47 49 442 129 40 243 136 432 583 1965 



                                                                 
               

 

  4 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                     

Filial Sicuani 

CARRERAS 
PROFESIONALES 

MODALIDAD DE EXONERACIÓN AL EXAMEN ORDINARIO  

EXAMEN 
5TO 

SECUNDARI
A  

CICLO 
EXTRAORDI
NARIO 5TO 

Sec. 
(virtual) 

EXAME
N 

ORDINA
RIO  

TOTAL 
VACANT

ES 
SEMEST

RE  

   
PRIMER

OS 
PUESTO

S DE 
EDUCAC

IÓN 
SECUND

ARIA 

TERCIO SUPERIOR DE MÉRITO 
ACADÉMICO DE COLEGIOS 

SECUNDARIOS 

COLEGIOS 
DE ALTO 

RENDIMIE
NTO 

ACADÉMI
CO 

BACHILLER
ATO 

INTERNACI
ONAL 

TRASLA
DOS 

INTERN
OS 

TRASLA
DOS 

EXTERN
OS 

PERSONA
S EN 

CONDICIÓ
N DE  

DISCAPAC
IDAD 

GRADUADOS 

DEPORTISTAS 
DESTACADOS 

MAYOR
ES 24 
AÑOS 

EGRESA
DOS 
UAC 

TOTAL 
VACANTE

S 
EXONERA

DOS 

   

NIVEL 
UNIVERSI

TARIO 

EDUCACI
ÓN 

SUPERIOR 
NO 

UNIVERSI
TARIO   

 

Administración 1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 2 2 
14 

33 0 33 
80 

   

Contabilidad 1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 2 2 
14 

28 0 28 
70 

   

Derecho 4 3 0 0 0 3 5 1 1 4 2 2 25 45 0 45 115    

Ingeniería Civil 4 3 3 1 1 
2 

2 1 1 2 2 2 24 26 0 20 70 
   

Ingeniería de 
Sistemas 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 2 2 

9 
25 0 21 

55 
   

Enfermería 
4 2 5 1 4 2 0 3 4 5 2 2 

34 
20 0 16 

70 
   

Psicología 2 1 1 0 2 2 1 1 1 1 2 2 16 14 0 20 50    

TOTAL VACANTES 6 3 6 1 8 11 19 8 9 15 14 14 136 191 0 183 510    

Filial  Quillabamba 

CARRERAS 
PROFESIONALES 

MODALIDAD DE EXONERACIÓN AL EXAMEN ORDINARIO  

EXAMEN 
5TO 

SECUNDARI
A  

CICLO 
EXTRAORDI
NARIO 5TO 

Sec. 
(virtual) 

EXAME
N POR 
CONVE
NIOS 

EXAME
N 

ORDINA
RIO  

TOTAL 
VACAN

TES 
SEMES

TRE  

  
PRIMER

OS 
PUESTO

S DE 
EDUCAC

IÓN 
SECUND

ARIA 

TERCIO SUPERIOR DE MÉRITO 
ACADÉMICO DE COLEGIOS 

SECUNDARIOS 

COLEGIOS 
DE ALTO 

RENDIMIE
NTO 

ACADÉMI
CO 

BACHILLER
ATO 

INTERNACI
ONAL 

TRASLA
DOS 

INTERN
OS 

TRASLA
DOS 

EXTERN
OS 

PERSONA
S EN 

CONDICIÓ
N DE  

DISCAPAC
IDAD 

GRADUADOS 

DEPORTISTAS 
DESTACADOS 

MAYOR
ES 24 
AÑOS 

EGRESA
DOS 
UAC 

TOTAL 
VACANTE

S 
EXONERA

DOS 

  

NIVEL 
UNIVERSI

TARIO 

EDUCACI
ÓN 

SUPERIOR 
NO 

UNIVERSI
TARIO  

 

Administración 
1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 10 15 0 10 

15 50 
  

Contabilidad 
1 0 0 0 0 1 2 1 1 1 2 2 11 15 0 10 14 

50 
 

 

Derecho 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 10 50 0 10 25 
95 

  

Ingeniería Civil 2 2 0 1 1 1 2 1 1 2 2 2 
17 

16 0 
10 

17 60 
  

Ingeniería de 
Sistemas 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 2 2 8 22 0 10 20 

60 
 

 

Enfermería 
2 2 0 0 2 2 0 3 2 3 2 2 20 10 0 10 20 

60 
  

Psicología 
2 1 0 0 2 2 1 1 1 1 1 1 

13 12 0 10 15 
50 

  

TOTAL VACANTES 4 3 0 0 5 8 8 8 7 10 13 13 89 140 0 70 126 425   



                                                                 
               

 

  5 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                     

Filial Puerto Maldonado 

CARRERAS 
PROFESIONALES 

MODALIDAD DE EXONERACIÓN AL EXAMEN ORDINARIO  

EXAMEN 
5TO 

SECUNDARI
A  

CICLO 
EXTRAORDI
NARIO 5TO 

Sec. 
(virtual) 

EXAME
N 

ORDINA
RIO  

TOTAL 
VACANT

ES 
SEMEST

RE  

   
PRIMER

OS 
PUESTO

S DE 
EDUCAC

IÓN 
SECUND

ARIA 

TERCIO SUPERIOR DE MÉRITO 
ACADÉMICO DE COLEGIOS 

SECUNDARIOS 

COLEGIOS 
DE ALTO 

RENDIMIE
NTO 

ACADÉMI
CO 

BACHILLER
ATO 

INTERNACI
ONAL 

TRASLA
DOS 

INTERN
OS 

TRASLA
DOS 

EXTERN
OS 

PERSONA
S EN 

CONDICIÓ
N DE  

DISCAPAC
IDAD 

GRADUADOS 

DEPORTISTAS 
DESTACADOS 

MAYOR
ES 24 
AÑOS 

EGRESA
DOS 
UAC 

TOTAL 
VACANTE

S 
EXONERA

DOS 

   

NIVEL 
UNIVERSI

TARIO 

EDUCACI
ÓN 

SUPERIOR 
NO 

UNIVERSI
TARIO   

 

Administración 
1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 5 5 

15 
20 20 30 

85 
   

Contabilidad 
1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 5 5 

15 
20 20 30 

85 
   

Derecho 1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 5 5 
15 

60 20 20 
115 

   

Ingeniería Civil 2 2 2 1 1 
1 

2 1 1 3 2 2 20 20 20 25 85 
   

Enfermería 
3 2 3 0 2 2 0 3 3 2 5 5 20 5 20 15 

60 
   

Psicología 
2 1 1 0 2 2 1 1 1 1 1 1 14 

12 4 20 
50 

   

TOTAL VACANTES 5 3 4 0 5 8 18 8 8 9 23 23 99 137 104 140 480    

 
 
 


		52654669726d6120504446312e36
	2024-10-04T13:23:12-0500
	HP:DESKTOP-DFBB512:192.168.223.100:AC74B1B814FB:ReFirmaPDF1.6
	BRAVO GONZALES DI-YANIRA 8ebc5ab2d9e510b1b9cf6ed4c3a34282a4099a2e
	En señal de conformidad




